

I sesja Rady Gminy Istebna

Data publikacji: 29.11.2014 8:00

W piątek (28.11) w Urzędzie Gminy Istebna odbyła się I sesja Rady Gminy Istebna kadencji 2014-2018. Podczas spotkania radni złożyli ślubowanie, wybrali przewodniczącego Rady, zastępcę oraz przewodniczących poszczególnych Komisji. Pojawiło się również pierwsze głosowanie tej kadencji nad uchwałą w sprawie zmiany w budżecie.

28 listopada odbyła się I sesja nowo wybranej Rady Gminy Istebna. Sesja rozpoczęła się od uroczystego ślubowania radnych. Następnie, w drodze tajnego głosowania, wybrano przewodniczącego Rady, którym został Artur Szmek, uzyskując 11 głosów poparcia. O funkcję przewodniczącego Rady walczył również Józef Michałek. Jego kandydaturę poparło 3 radnych. Podczas głosowania na sali obrad było obecnych 15 radnych. 1 głos uznano za nieważny. **Bardzo dziękuję za oddane na mnie głosy. Za zaufanie, jakim mnie obdarzyliście. Zapewniam, iż będę starał się wykonywać swoje obowiązki, jak najrzetelniej dla dobra mieszkańców naszej gminy** – mówił zaraz po ogłoszeniu wyników Artur Szmek.

Głos zabrał także jego kontrkandydat Józef Michałek. **Jako kontrkandydat składam gratulacje. Mam nadzieję, iż decyzja ta będzie korzystna dla całej rady. Co prawda ten wynik wskazuje na wyraźny podział wśród radnych. Utworzyła się nam koalicja rządząca i opozycja. Jednak to też jest sposób demokratycznego sprawowania władzy. Akceptujemy to ze swojej strony. Dziękuję tym radnym, którzy na mnie głosowali** – podkreślał Józef Michałek.

Podobnie sytuacja wyglądała przy wyborze zastępcy przewodniczącego Rady. Zgłoszono kandydaturę Stanisława Legierskiego oraz Łukasza Calika. Po zliczeniu głosów wiceprzewodniczącym został Legierski, uzyskując 11 głosów. Kandydaturę Calika poparło 4 radnych.

Następnie w głosowaniu otwartym radni wybrali członków Komisji Rewizyjnej. Przewodniczącym tej Komisji został Leszek Bujok. Przewodniczącym Komisji Rozwoju Gospodarczego, Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego został Piotr Gburek, zaś przewodniczącym Komisji Oświaty, Kultury, Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej Jarosław Hulawy.

Podczas pierwszej sesji radni nie tylko głosowali nad wyborem przewodniczących komisji oraz rady, ale również podjęli pierwszą uchwałę. Do porządku obrad wprowadzono bowiem uchwałę w sprawie zmiany budżetu gminy na rok 2014. Głos w tej sprawie zabrała skarbnik gminy. **Uchwała ta pojawia się dziś, ponieważ ostatnią sesję minionej kadencji mieliśmy 12 listopada, jednak pismo z Ministerstwa Finansów wpłynęło do nas dopiero 13 listopada, czyli dzień po sesji. Jest to bardzo pilna sprawa, ponieważ z części oświatowej subwencji ogólnej przyznana została Istebnej kwota w wysokości ponad 59 tys. zł. na wyposażenie w sprzęt szkolny i pomoce dydaktyczne świetlic szkolnych w szkołach podstawowych. Jest krótki czas, by wydać te pieniądze, a środki niewykorzystane, jak wiadomo trzeba oddać. Dlatego ta uchwała pojawiła się dziś na pierwszej sesji.**

Wyżej wymieniona uchwała została przyjęta przez radnych jednogłośnie.